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V

Vorwort

Gut fünf Jahre nach dem Erscheinen der 2.Auflage unseres Werkes sind
Herausgeber und Autoren erfreut und dankbar, die 3.Auflage unseres „Prak-
tikerkommentars“ zum Umwandlungssteuergesetz vorlegen zu können. Wir
sind stolz, sagen zu können, dass sich die Mühen gelohnt haben und dass der
Kommentar – trotz der nachweislich starken Konkurrenz in diesem Rechtsge-
biet – zunehmend in Rechtsprechung und Beratungspraxis rezipiert wird bzw.
zum Einsatz kommt. Anwendungsfälle gibt es bekanntlich in Hülle und Fülle,
die Bedeutung des Umwandlungssteuergesetzes für die steuerliche Bera-
tungspraxis muss nicht besonders betont werden.

Das Werk ist aktualisiert und grundlegend in Bezug auf die Aufnahme von
Rechtsprechung, Literatur und Verwaltungsverlautbarungen überarbeitet
worden. Weiterhin ist auch der Umwandlungssteuererlass mit seinen Erläute-
rungen bei der jeweils in Bezug genommenen Vorschrift abgedruckt. Hiervon
abweichende Meinungen der Autoren werden gesondert kenntlich gemacht.
Ferner ist die Anzahl der aufgeführten Praxisbeispiele weiter gesteigert wor-
den, was dem Anliegen des Kommentars Rechnung trägt, einen besonderen
praktischenNutzen zu gewährleisten.

Das bald erreichte Jahrzehnt seit dem Erscheinen der Erstauflage bringt es
mit sich, dass hier und da Bearbeiterwechsel zu verzeichnen waren. Der
Qualität tut das keinen Abbruch, weil die bestehenden Kommentierungen
insoweit fortgeführt und aktualisiert wurden. Zudem ging die Rolle des Mit-
herausgebers von Herrn Franz Hruschka auf Herrn Professor Matthias Hof-
acker über, der neben dem Praxisbezug auch die akademische Qualität si-
cherstellt. Allen ausgeschiedenen Autoren sei herzlich für ihre Arbeit ge-
dankt. Die nunmehr für die 3.Auflage versammelten Autoren sind allesamt
Kenner ihres Fachs, die ihr Praxiswissen in besonderer Weise in die Kommen-
tierung eingebracht haben. Ihnen gilt unser ganz besonderer Dank – nicht nur
für die fachliche Arbeit, sondern vor allem dafür, dass sie sich über die vielen
Monate der Überarbeitung immerwieder neumotivieren konnten.

Wir danken ferner wiederum den Mitarbeitern des Erich Schmidt Verlags,
Berlin, allen voran Herrn Dr. Stefan Lorenz, LL.M. sowie Herrn Franz Lübbe-
hüsen, für die reibungslose und zuvorkommende Betreuung während des
Projektes.

Hamburg/Bremen, im März 2021 Florian Haase/Matthias Hofacker
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